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FÖRORD  

Kulturpolitiska utgångspunkter 

Kulturprogrammet gäller 2024–2027 och utgår från kulturpolitiska mål som 

finns på nationell, regional och lokal nivå. De nationella kulturpolitiska målen är 

vägledande och anger bland att ”kulturen ska vara en dynamisk, utmanande och 

obunden kraft med yttrandefriheten som grund. Alla ska ha möjlighet att delta i 

kulturlivet. Kreativitet, mångfald och konstnärlig frihet ska prägla samhällets 

utveckling”. 

För att uppnå målen ska kulturpolitiken: 

• Främja allas möjligheter till kulturupplevelser, bildning och till att 

utveckla sina skapande förmågor, 

• Främja kvalitet och konstnärlig förnyelse, 

• Främja ett levande kulturarv som bevaras, används och utvecklas, 

• Främja internationellt och interkulturellt utbyte och samverkan, 

• Särskilt uppmärksamma barns och ungas rätt till kultur.1 

Kultursamverkansmodellen är en nationell reform som ger regionerna ett större 

inflytande över den statligt finansierade regionala kulturen. Modellen bygger på 

dialog och samspel mellan den nationella, regionala och lokala nivån. Den 

regionala kulturplanen har varit vägledande för Sala kommuns kulturprogram. 

VAD ÄR KULTURPROGRAMMETS SYFTE? 

Detta är Sala kommuns fjärde kulturprogram och kommunens gemensamma 

strategiska dokument för kulturutveckling i Sala kommun. Den anger inriktning, 

prioriteringar och mål och berör även områden som skola, besöksnäring, 

kulturmiljö och turistmål.  

Kulturprogrammet består av en nulägesanalys av kulturlivet samt kommunens 

samlade ambitioner och är avsett att vara ett stöd i det framtida arbetet för såväl 

förtroendevalda som anställda i kommunen, stöd i dialogen med Region 

Västmanland när det gäller utformningen av nya regionala kulturplaner och 

Länskulturinstitutionerna och andra regionala aktörer. 

 

1 Tid för kultur prop. 2009/10:3 
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Arbetsprocessen 

Detta kulturprogram gäller 2024–2027 och är formad i samtal med 

kulturaktörer, civila samhället, kulturskapare och kulturlivet. Det har genomförts 

sju lokala samråd då representanter från kulturområdena musik, teater, dans, 

film, bild och form, hemslöjd samt museer och kulturarv bjöds in. Syfte var att få 

in uppfattat nuläge och önskat drömläge för kulturen i Sala kommun.  

Information om dialogmötena skedde via kommunens olika 

marknadsföringskanaler, affischering på kommunens tavlor, sociala medier, 

kommunens Evenemangskalender och via nyhetsbrev samt riktade mail till tänkt 

målgrupp. Inspelen från dialogerna har varit ett viktigt underlag för 

remissutgåvan.  

Inkomna synpunkter och önskemål har samlats in och beaktats i 

kulturprogrammet. Kulturprogrammet har även skickats ut till berörda 

tjänstepersoner för en uppdatering av innehållet. 

En remiss skickades ut mellan juli tom september 2023 och det har inkommit 21 

svar från förtroendevalda, tjänstepersoner, föreningslivet, kulturskapare och 

övrigt civilsamhälle. Svaren har tagits med som bilaga i den politiska processen 

som påbörjades oktober 2023 för att slutligen beslutas i Kommunfullmäktige.
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STRATEGIER FÖR UTVECKLING  

Den strategiska inriktningen är utformad ur Sala kommuns vision med tre 

målområden som alla bidrar till en hållbar utveckling och där kultur kan vara 

bidragande: 

• Ett växande Sala kommun  

• Ett hållbart Sala kommun  

• Ett tryggt och rättvist Sala  

Dessa målområden kan klart kopplas till insatser inom kulturprogrammet och 

ska därför ses som stödjande till utvecklingsstrategin. Ett hållbart samhälle är ett 

samhälle där ekonomisk utveckling, social välfärd och sammanhållning förenas 

med en god miljö och där kulturen är bidragande. Konst* och kultur är avgörande 

delar för att Sala ska lyckas med sin övergripande vision då det handlar om 

sammanhang för de enskilda utvecklingsfrågorna. 

*med konsten avses alla konstformerna.  

Gemensamma perspektiv 

FN:S BARNKONVENTION 

Barnkonversionen är lag i Sverige sedan år 2020. Kulturprogrammet tar sin 

utgångspunkt i FN:s konvention om barnets rättigheter: ”Barn har rätt att till 

fullo delta i det kulturella och konstnärliga livet, och samhället ska uppmuntra 

tillhandahållandet av lämpliga och lika möjligheter för kulturell och konstnärlig 

verksamhet samt för rekreations-och fritidsverksamhet” samt att 

”barnkonventionen ska genomsyra all verksamhet och alla beslut i kommunen”. 

JÄMSTÄLLDHET OCH MÅNGFALD 

Sala kommun ska stödja, samordna och driva på frågor om jämställdhet, hbtq, 

mångfald och tillgänglighet, så att konst- och kulturlivet är tillgängligt för alla, 

oavsett till exempel etnisk och kulturell bakgrund, könsöverskridande identitet 

eller uttryck. Målet är att Sala kommun ska vara en attraktiv kommun för alla att 

leva, arbeta och studera i. 

Sala kommun har skrivit under CEMR-dokumentet som är EU:s jämställdhetsplan 

och ansluter sig till Regeringens huvudmål för jämställdhetspolitiken, det vill 

säga att kvinnor och män ska ha samma makt att påverka samhället och sina egna 

liv. Kommunens utgångspunkt är även Diskrimineringslagen (2008:576) som 

syftar till att främja allas lika rättigheter och möjligheter.  
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Länsstyrelsen i Västmanland har fått i uppdrag av Regeringen att ta fram en 

länsstrategi för jämställdhetsintegrering som ska gälla 2024–2027 och Sala 

kommun erbjuds att ansluta sig till denna strategi genom ett viljeinriktnings-

beslut där kommunen beskriver på vilket sätt de ska vara med i genomförandet. 

Enligt den nationella funktionshinderspolitiken2 ska alla människor, oavsett 

funktionsförmåga, ha likvärdiga möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta 

del av mänskliga rättigheter. Tillgänglighetsperspektivet ska integreras i all 

verksamhet och för att inkludera kultursatsningar förutsätts tillgänglighet när 

det gäller såväl fysisk tillgänglighet, tillgänglig information, kommunikation och 

anpassningar som kan behövas när man är barn, ung eller gammal. 

Perspektivet kulturell mångfald innebär de många olika former som olika 

grupper och samhällen uttrycker sin kultur.  

ARMLÄNGDS AVSTÅND  

Konsten och kulturskaparna ska vara fria i förhållande till olika typer av 

finansiärer, såväl privata som offentliga. Den som finansierar konsten ska inte 

bestämma innehållet. Därför är det viktigt att principen om armlängds avstånd 

upprätthålls i både den privata och offentliga anslagsgivningen till konst och 

kultur. Den politiska nivån anger de ekonomiska ramarna samt beslutar om mål 

och inriktning för verksamheten inte om konstnärlig verksamhet eller 

konstnärlig bedömning av den. Den konstnärliga bedömningen ska i stället göras 

av personer som innehar konstnärlig kompetens. Konstnärens rätt att uttrycka 

sig fritt ska värnas, också då det utmanar och provocerar. Principen om 

armlängds avstånd tillämpas inom alla verksamheter. 

 
2 Nationellt mål och inriktning för funktionshinderpolitiken Prop. 2016/17:188 
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I SALA KOMMUN ÄR KULTUREN EN DEL AV DEN 
HÅLLBARA SAMHÄLLSUTVECKLINGEN  

Kulturen är betydelsefull ur såväl ett personligt som ett samhällsperspektiv. En 

långsiktig ekonomisk, social och miljömässig hållbar utveckling är den naturliga 

utgångspunkten för alla verksamheter i en kommun som växer och som ska 

präglas av livskraft. Professionella kulturskapare, ideella organisationer och 

kulturella mötesplatser är betydelsefulla för ett rikt kulturliv inom alla konstarter 

och det konstnärliga skapandet är en förutsättning för ett dynamiskt kulturliv 

och ett växande kulturföretagande. Genom att stärka kulturlivet blir Sala 

kommun en mer attraktiv plats att leva och verka i. 

Kulturens egenvärde handlar om kultur för kulturens egen skull, på sina egna 

villkor, och kan påverka livskvalitén för dem som bor i kommunen.  

Möjligheten att möta professionell kultur och eget kulturskapande i skolan samt 

rikt föreningsliv, tillgång till lokaler, många arrangörer och nätverk är 

betydelsefullt i samspelet med det offentliga och de kreativa näringarna för att 

skapa sammanhållning, tillit och även stärka demokratin och yttrandefriheten. 

Nedan listas Sala kommuns strategiska prioriteringar för 2024–2027. 

Gemensamma utvecklingsmål 2024–2027 

Sala kommuns tre strategiska prioriteringar för kulturen utgår från de nationella 
kulturpolitiska målen, regionala och lokala mål och strategier. Dessa är:              

Mötesplatser för kultur, Kultur för och med äldre och funktionsnedsatta 
samt Barn och unga. 

Mötesplatser för kultur 

Kommunen ska medverka till att det finns såväl fysiska som digitala kulturella 

mötesplatser där människor kan träffas för social gemenskap, upplevelser, 

erfarenhetsutbyte och eget skapande. De kulturella mötesplatserna är en viktig 

del i den kulturella infrastrukturen. Ett flertal nya bostadsområden är under 

utveckling där kulturen kan få plats. 

Några viktiga lokalhållare i kommunen är exempelvis Folkets hus, Folkets park, 

bygdegårdarna, hembygdsföreningarna, kyrkorna och andra samlingslokaler 

samt mer kulturspecifika som biograf, museer och bibliotek. De utgör en viktig 

infrastruktur för kultur, bildning och demokrati och är en nödvändig 

förutsättning för ett levande kulturliv för hela kommunen där invånarna kan 

uppleva och medskapa med god geografisk tillgänglighet och ett stort mått av 

egenmakt. 
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För att utveckla mötesplatser för kultur i Sala kommun är ambitionen: 

• Att främja mötesplatser för aktörer som arbetar med barn- och 

ungdomskultur, både i kommunal verksamhet och i civilsamhället, att 

träffas och utbyta information och erfarenheter. 

• Att de redan befintliga lokalerna görs mer ändamålsenliga och 

tillgängliga. 

• Att främja utvecklingen av lokaler för både större och mindre 

uppsättningar samt att utreda möjligheterna för att utrusta Ridhuset som 

Amatörteaterföreningen Cameleonterna nyttjar för att möjliggöra 

teaterföreställningar under delar av året. 

• Att främja Sala Missionskyrka som konsertlokal. 

• Att stärka befintliga arenor för dans, exempelvis Sala Folkets Park, Sala 

Folkets hus och bygdegårdarna i kommunen.  

• Att främja utveckling av biografen som en kulturell mötesplats samt bistå 

i utveckling av mervärden kring filmvisningar och uppmuntra 

filmbiografägaren att delta i lokala kulturarrangemang, exempelvis 

Kulturnatta.  

• Att fortsätta utveckla Kulturkvarteret Täljstenen för att ytterligare ta vara 

på dess möjligheter. 

• Att fortsätta stödja de föreningsdrivna, allmänna samlingslokalerna som 

arrangörer. 

• Att främja en utveckling av mötesplatser och besöksmål i Sala kommun i 

samarbete mellan Kultur och fritidskontoret och Näringslivskontoret. 

• Att stärka samarbetet med Sala Silvergruva och utveckla kulturarv som 

en kulturell arena så att kommunens alla medborgare i alla delar av 

kommunen har tillgång till denna som publik, arrangörer och 

kulturutövare. 

Kultur för och med äldre och funktionsnedsatta 

Kulturupplevelser och kulturella aktiviteter är viktiga för människors 

välbefinnande och hälsa; ung som gammal, oavsett hälsotillstånd. Många äldre 

har av olika skäl svårt att ta del av kulturlivet och att själva få skapa. Att stödja 

människor i att kunna leva ett aktivt och kulturellt rikt liv i ett socialt 

sammanhang ger positiva hälsoeffekter och kan bidra till en bättre livskvalité.  

 

Kultur inom äldrevården och omsorg om funktionsnedsatta kan vara 

upplevelsebaserad och/eller deltagarbaserat. Deltagande i kulturaktiviteter kan 
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vara ett värdefullt komplement till rehabilitering och behandling och motverka 

ohälsa. Äldre och personer med funktionsnedsättning har tagit del av kulturella 

aktiviteter som skett på lokal samt regional nivå, bland annat i samarbete med 

Sala kulturskola, Sala konstförening-Aguélimuseet, Västmanlands länsmuseum 

och Konstfrämjandet i Västmanland.  

Sala kommun har, tillsammans med Region Västmanland, ett gemensamt ansvar i 

arbetet med kulturaktiviteter och konstens roll på sjukhus och vårdinrättningar 

där konsten fungerar som stöd för att uppnå existentiell hälsa under 

sjukdomsprocesser. 

Sala kommun driver Träffpunkten vid Drottninggatan 10 som anordnar 

aktiviteter och arrangemang med olika kulturinslag för seniorer. Sala kulturskola 

erbjuder rörelseglädje för seniorer. Pensionärsorganisationer och 

studieförbunden erbjuder kulturverksamhet för och med äldre.  

För personer med intresse för kulturhistoria erbjuds möjligheten att ta del av, 

men också bidra med berättelser till Kulturarv Västmanland som Region 

Västmanland driver. För synskadade i Sala kommun erbjuder 

Västmanlandsmusiken syntolkade dansföreställningar och Teater Västmanland 

samordnar syntolkat utbud av kultur.  

För att utveckla kulturverksamhet för äldre och funktionsnedsatta i Sala kommun 

är ambitionen: 

• Att öka tillgängligheten för äldre och funktionsnedsatta för eget skapande 

och kulturupplevelser och se det som en viktig del i folkhälsan. 

• Att ta fram en lägesbeskrivning, en utvecklingsplan samt en kartläggning 

över olika personers behov inom vården. 

• Att vidareutveckla deltagarbaserade konstnärliga och konstnärsledda 

aktiviteter inom äldreomsorgen exempelvis i samverkan med 

Konstfrämjandet Västmanland. 

• Att vidareutveckla samverkan mellan Sala kommun, 

pensionärsorganisationerna och studieförbundet vad gäller 

kulturverksamhet. 

Barn och unga 

Kulturprogrammet tar sin utgångspunkt i FN:s konvention om barnets 

rättigheter och fastslår att barnets bästa alltid ska komma i första rummet och 

barns rätt att komma till tals och bli hörda i alla frågor som berör barnet. 

Barn och ungdomar tillbringar en stor del av sin tid i skolan och i utbildningen 

ingår kulturella element i form av ämnen på schemat, såsom bild, musik, dans och 

litteratur. På skoltid deltar eleverna även i organiserad skolbioverksamhet. 
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Kulturinslagen inom ramen för förskolornas och skolornas verksamheter 

administreras främst av barn- och utbildning, bland annat genom statliga bidrag 

från Statens kulturråd. Målet är att alla elever, oavsett i vilken skola de går, ges 

möjlighet att ta del av professionell konst och kultur, exempelvis genom teater- 

och musikföreställningar.  

Sala kulturskola erbjuder kurser på fritiden för barn och unga mellan 6–20 år och 

lägger en viktig grund för skapande, delaktighet och återväxt av konstnärer och 

kulturutövare. Kulturskolan är viktig, inte bara för barn och ungas personliga 

upplevelser av kultur, utan också ur ett större samhällsperspektiv. Kulturskolan 

ska stå för kunskapsmässig långsiktighet, där både bredd och spets ryms i 

verksamheterna och där hög tillgänglighet råder för alla intresserade oavsett var 

man bor. 

En utökad samverkan mellan skola och kulturskolan kan möjliggöra bättre 

förutsättningar för undervisning inom estetiska ämnen av hög kvalitet. 

Samverkan kan vara av ömsesidig nytta och erbjuda attraktiva tjänster till 

konstnärligt utbildade pedagoger och därigenom få kvalificerad personal inom 

olika estetiska ämnen.  

Sala kommun driver Rik-skolan (Rörelse, Idrott och Kultur i skola) för elever i åk 

f-3 som bygger på samarbete mellan skola, föreningsliv och Kultur och Fritid.  

Ett projekt har tagits fram av Sala kommun i samverkan med Salabostäder på 

Berggatan 10 som främst riktar sig mot barn och vuxna i Åkraområdet.  

Sala kommun deltar i Regional kulturskola i Västmanland där länets nio 

kommunala musik- och kulturskolor verkar gemensamt för att utveckla och 

bredda kulturskolornas kursutbud samt stärka lärarnas möjlighet till 

kompetensutveckling.  

Region Västmanland arbetar med att ta fram ”Ett kulturliv för alla barn och unga” 

som är ett projekt som syftar till att stärka tillgången till professionell kultur för 

förskolor, grundskolor och gymnasium i Västmanland.  Region Västmanland 

driver också ett regionalt barn- och ungkulturnätverk. Nätverket består av de 

regionala kulturinstitutionerna och representanter från alla kommuner. Syftet är 

att skapa bra förutsättningar för barn och ungas rätt till kultur. Nätverket bidrar 

till att främja samverkan över kommungränserna genom bland annat 

erfarenhetsutbyte och gemensamma kompetensinsatser. 

För att utveckla barn- och ungdomsverksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att utveckla Kultur i skola och främja samverkan mellan Skolkontoret och 

Kultur- och Fritidskontoret. 

• Att utveckla den interna samordningen inom Sala kommun för att främja 

samverkan mellan Mediaenheten, Sala kulturskola och övrig 

skolverksamhet under skoltid. 
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• Att se över möjligheten att skapa kombinationstjänster till ömsesidig 

nytta både för skolan och kulturskolan. 

• Att utveckla samverkan inför planering av kulturinslag i skola och 

förskola genom skolornas/förskolornas kulturombud och respektive 

skolas kultursamordnare. 

• Att Sala kommun utvecklar och stärker samarbetet med Region 

Västmanland med ”Ett kulturliv för alla, barn och unga” i syfte att stärka 

tillgången till professionell kultur för skolelever. 

• Att främja verksamheter och aktörer inom kulturområdet som ska 

möjliggöra och uppmuntra spontanaktiviteter och stötta unga arrangörer. 
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SALAS KULTURLIV  

Sala kommuns kulturliv består av ca 60 ideella kulturföreningar med god 

geografisk spridning. De har stor och viktig betydelse för Salas kulturliv och 

verkar för mångfald och tillgänglighet där olika konstuttryck kan leda till möten 

som skapar förståelse mellan människor och kulturer.  

Ett professionellt kulturutbud erbjuds via Västmanlandsmusiken och Teater 

Västmanland som arbetar för att skapa nyfikenhet och förståelse för olika 

konstuttryck och stödja nya och befintliga arrangörer. Utvecklingen i Sala 

kommun ska präglas av konstnärlig frihet, hög kvalité, goda villkor för 

professionella kulturskapare och en god tillgänglighet för invånare och besökare i 

kommunen.  

Kommunens egen kulturverksamhet innefattar främst Sala kulturskola och Sala 

Stadsbibliotek. Genom statliga och kommunala anslag erbjuds elever i skola 

kulturella aktiviteter. 

Sala kommun består av ett stort kulturlandskap med många besöksmål, 

industrihistoriska kulturmiljöer och fornlämningar där det finns en stor potential 

att utveckla besöksnäringen med hjälp av kulturen. 

Flera större och mindre scener finns i kommunen och konserter i olika genrer 

hålls i kyrkor, Sala Folkets park, Sala Folkets hus och bygdegårdar samt vid 

kulturkvarteret Täljstenen. En ny scenvagn är inköpt som möjliggör 

utomhuskonserter. Andra kulturaktiviteter inkluderar teaterföreställningar, 

författarsamtal, konstutställningar och filmvisningar samt publika samtal vid 

konst- och dansresidens. 

Arrangörerna är viktiga för den kulturella infrastrukturen i hela kommunen och 

tillsammans med samlingslokalhållarna är de en förutsättning för att kulturen 

ska kunna få den plats den behöver och nå ett kulturutbud till en publik i hela 

kommunen. 

Kulturföreningar kan ansöka om arrangemangsbidrag för offentliga arrangemang 

som exempelvis en teaterföreställning, föreläsning eller festival. Personer som 

inte är föreningsanknutna kan ansöka om arrangemangsstödet Snabb slant i syfte 

att stärka ungas deltagande i kulturlivet.  

Kultur- och fritidsnämnden avsätter varje år medel till tre kulturstipendier som 

är ansökningsbara; Kulturstipendiet, Kulturarvsstipendiet samt Lasse O´Månssons 

naturastipendium. Kommunen har också kulturavtal med ett antal 

kulturföreningar samt årliga verksamhetsbidrag.  

Sala kommun bidrar med att förenkla för arrangörer och kulturföreningar att nå 

sin publik genom att erbjuda kostnadsfri plats i en ny, lokal evenemangskalender.  
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Salas teaterliv 

NULÄGE 

Sala kommun är en aktiv teaterkommun med både amatörteater och ett brett 
utbud av professionella föreställningar som möjliggör för Sala invånare att 
uppleva teater i olika genrer och på olika platser i kommunen.  

Återkommande arrangörer för professionell teater är Arr. Sala Teaterförening 
som är medlemmar i Riksteatern, Sala stadsbibliotek och skolor i Sala. Förutom 
dessa arrangerar flertalet bygdegårdar i kommunen teater några gånger per år 
samt Sala Folkets hus och Sala Folkets park som har utrustats med publika 
gradänger och kringutrustning för scenkonst.  

Amatörteaterföreningen Cameleonterna erbjuder kurser i scenisk gestaltning och 
har en bred verksamhet från barn och unga till vuxna och producerar 
teaterföreställningar och arrangerar gästspel i lokalen på Portvaktsgatan 4. I 
Cameleonternas teaterlada, Ridhuset, sätts teaterföreställningar upp under 
sommartid.  

Teaterarrangörerna samarbetar ofta med Västmanlands Teater inom ramen för 
Ett kulturliv för alla – teater, med målet att erbjuda professionell teater i Sala. 
Arrangörerna tillsammans med kommunen och den regionala teaterkonsulenten 
ingår i ett programråd som är det beslutande organet för föreställningar som 
sker inom Ett kulturliv för alla – teater.  

Salas invånare kan också ta del av föreställningar på Västmanlands teater som 
erbjuder kostnadsfria teaterbussar till utvalda föreställningar, då inte 
egenproducerade föreställningar är turnébara. 

Sala kommun har utvecklat ett produktionsstöd för professionella teatergrupper 
verksamma i kommunen, som syftar till att medfinansiera nya produktioner. 
Avsikten är att förbättra villkoren för professionella teatergrupper och kvaliteten 
på det fria skapandet. 

BARN OCH UNGA 

Sala Stadsbibliotek arrangerar föreställningar för de yngsta barnen. Sala kommun 
ansöker om statliga medel för skolelever att uppleva och teater samt att själva 
delta i dramaprojekt. Den skapande verksamheten för barn och unga sker också 
via amatörteaterföreningarna och ungdomslokalen Lokal 17. 

För att utveckla teaterverksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att främja och stödja det egna skapandet. 

• Att utveckla och främja barn- och ungdomsverksamheten. 

• Att stödja arrangörer som arrangerar gästspel av professionell teater. 



Salas kulturliv Kulturprogram 
Kommunfullmäktige 

  

 

16 (31) 

• Genom förbättrad samverkan mellan Kultur- och fritidskontoret och 
Skolkontoret, utveckla Skapande skola för att möjliggöra att skolelever får 
uppleva professionell teater. 

Salas musikliv 

NULÄGE 

Musiklivet i Sala består av musiker och sångare som själva spelar och sjunger och 
framträder i olika sammanhang och spelmanstämmor, men även av andra 
musiker av nationell eller internationell klass som gör gästspel i olika genrer.  

Sala kommun samordnar årliga arrangemang och festivaler och stödjer 
kulturföreningarna samt traditionella firanden i hembygdsföreningar och 
bygdegårdar.  

Kyrkorna erbjuder goda förutsättningar och bra lokaler för ett varierat musikliv. 

Sala Missionskyrka har en konsertsal där kommunens olika kulturföreningar har 

möjlighet att ha sina föreställningar och repetitioner med en ljud- och 

ljusanläggning samt med möjlighet till bildvisning. Många körer och 

musikensembler är aktiva i kyrkornas verksamhet eller kopplad till den som 

aktörer.  

Ombyggnationen i Sala Folkets park samt i Sala Folkets hus med publika 

gradänger ger goda förutsättningar för konsertverksamhet. 

Samarbetsmodellen Ett kulturliv för alla drivs av Västmanlandsmusiken som 

tillsammans med kommunen och kulturföreningar skapar ett programråd som 

arbetar för att ta fram professionella offentliga konserter som sker inom Ett 

kulturliv för alla.  

Flera studieförbund är aktiva i Sala kommuns musikliv genom samverkan med 

arrangerande föreningar och genom de band och grupper som repeterar och 

framträder i samverkan med studieförbunden. 

BARN OCH UNGA 

Alla barn och unga får uppleva och delta i olika musiksammanhang på skoltid 

bland annat via det statliga anslaget Skapande skola samt kommunens anslag för 

Rörelse, Idrott och Kultur i skola (RIK-skolan). 

Under barn och ungas fritid erbjuder Sala kulturskola kurser i olika instrument, 

både som gruppundervisning och enskild undervisning. Under lov arrangeras 

lovaktiviteter samt en skolturné vid terminsstart. Kulturskolans elever erbjuds 

möjlighet att ta del av Ett kulturliv för alla konserter och delta i workshops som 

arrangeras i samband med att de professionella kulturskaparna finns i Sala. 
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Kommunen arrangerar sommarlägesverksamhet med musikinslag. 

För att utveckla musikverksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att främja modellen Ett kulturliv för alla med professionella konserter. 

• Att stötta musikskapande workshops för kulturskolans elever i samband 
med Ett kulturliv för alla-konserter. 

• Att utveckla och främja fler kulturarrangemang i samverkan med 
arrangörer och stötta ideella organisationer. 

Salas dansliv 

NULÄGE 

Dansens roll är viktig i hela samhällsbygget när det gäller exempelvis hälsa, 

integration och gestaltad livsmiljö. Det finns ett generellt stort intresse i Sala 

kommun för att dansa själv på fritiden och i alla åldrar. Danslivet i Sala kommun 

och är fylld av historia med traditionella spelmansstämmor med 

folkdansuppvisningar. Deltagarbaserade danslokaler är bland annat Sala Folkets 

hus och Blå salen i biblioteket. 

Föreningar erbjuder kurser och workshops samt att det sker dansundervisning i 

privat regi. Flera kulturföreningar i Sala kommun verkar för mångfald och 

tillgänglighet där olika konstuttryck kan leda till möten som skapar förståelse 

mellan människor och kulturer. 

Sala kommun deltar i Ett kulturliv för alla – dans och nycirkus i samverkan med 

Västmanlandsmusiken med syfte att arrangera publika dansföreställningar i Sala 

med professionella dansare.  

Tillsammans med Västmanlandsmusiken har det också skapats ett dansresidens 

som innebär att professionella dansare ges möjlighet att bo och verka i Sala 

kommun under en residensperiod. Syftet är att lyfta den samtida dansen och 

skapa en professionell plattform för dansen som konstform.  

En kartläggning av platser som är lämpliga för dans och nycirkus scener i Sala har 

tagits fram av Västmanlandsmusiken och som påvisade stora brister och kan vara 

ett hinder för utvecklingen av residensarbetet och framtida Ett kulturliv för alla-

dans. 

Ett lokalt dansforum har skapats i samverkan med Västmanlandsmusiken, 

kulturföreningar, arrangörer och danspedagoger med syfte att öka 

tillgängligheten och utbudet av professionella och lokala dansföreställningar och 

workshops för alla åldrar.  
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I dialogmöten med det civila samhället har det framkommit att det finns ett 

behov av att kartlägga platser för social dans i kommunen och synliggöra platser 

för dans med syftet att skapa fler danstillfällen. 

BARN OCH UNGA 

Sala kommun samverkar med länssamordnaren för Dans för Hälsa genom 

Regional kulturskola. Syftet är att lyfta deltagarnas egna resurser, uppmuntra 

genom rörelseglädje och erbjuda en trygg gemenskap utan fokus på krav eller 

prestation. Sala kulturskola har i nuläget en utbildad instruktör för Dans för 

hälsa. 

Sala kulturskola erbjuder dansundervisning för barn och unga på fritiden. Flera 

föreningar och privata aktörer kompletterar utbudet. 

För att utveckla dansverksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att främja barn och ungas hälsa och implementera Dans för hälsa i 
samverkan mellan de kommunala verksamheterna; skola, vård- och 
omsorg samt kultur och fritid. 
 

• Att kartlägga platser för social dans i hela kommunen. 

• Att se över förutsättningarna för en plats lämplig för dans- och 
nycirkusföreställningar för utveckling av den professionella dansen i Sala. 

• Att främja Ett kulturliv för alla – dans, och med särskilt fokus på barn och 
unga i samverkan med Västmanlandsmusiken.  

• Att främja Dansresidens i samverkan med Västmanlandsmusiken. 

Salas museer och kulturarv 

NULÄGE 

I Sala kommun är kulturmiljön en av våra starkaste identitetsbärare med många 
fornlämningsmiljöer eller andra, mer sentida kulturmiljöer. Ett flertal ideella 
aktörer och föreningar belyser Sala kommuns historia och med många 
byggnadsminnen som bär kulturhistoriska värden, exempelvis 
hembygdsgårdarna samt en mängd, både privatägda och offentligägda, miljöer. 
Kyrkor som är tillhörande Svenska kyrkan och som är uppförda före 1940 är 
skyddade enligt kulturminneslagen. 

Sala kommun är en del av det länsövergripande projektet Kulturarv Västmanland 
som drivs av Region Västmanland i samarbete med länets alla kommuner.  

I Sala kommun finns flertalet muséer spridda över hela kommunen med olika 
inriktning, uppdrag och omfattning och är föreningsdrivna eller privata.  
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Sala Hembygds- och Fornminnesförening som driver Väsby Kungsgård har över 
7000 föremål som visar Salas historia. Sala konstförening-Aguélimuseet, med 
lokaler i Kulturkvarteret Täljstenen, är baserat på konstnären Ivan Aguéli och 
visar en unik och värdefull statlig konstsamling. Utöver samlingen arrangerar 
museet utställningar av samtidskonst med yrkesverksamma konstnärer. I Lilla 
Istanbul i Annedal bor och verkar konstnären Jan-Erik Svennberg som är erkänd 
både nationellt och internationellt för sin konst som föreställer moskéer.  

BARN OCH UNGA 

Ett flertal föreningar arbetar med generationsöverskridande verksamhet, bland 
annat genom traditionella firanden med många olika aktiviteter för barn och 
unga. På sport- och höstlov erbjuds konstworkshops i Sala konstförening-
Aguélimuseets regi. 

I samarbete med Region Västmanland och kommunerna har projektet 
KulturarvsberättARna utvecklats med barn och ungas egna berättelser som 
publiceras digitalt på Kulturarv Västmanland. 

För att utveckla musei- och kulturarvet i Sala kommun är ambitionen: 

• Att se över möjligheten att tillsammans med Region Västmanland på olika 
sätt stärka och utveckla Sala konstförening-Aguélimuseet genom att 
vårda och tillgängliggöra samlingen samt främja den konstpedagogiska 
verksamheten. 

• Att utveckla möjligheter för skolever i åk 3, 6 och 9 att besöka 
Aguélimuseet i samverkan mellan Skolkontoret och Sala konstförening-
Aguélimuseet. 

• Att stärka den pedagogiska verksamheten och höja medvetandet och 
kunskapen kring Sala kommuns kulturarv i samarbete med grundskolan. 

• Att förbättra möjligheten för invånare och besökare att hitta till Sala 
kommuns kulturarv, genom att exponera byggnader och miljöer med 
skyltar på fastigheterna i samförstånd med berörd fastighetsägare. 

• Att arbeta med information kring Salas kulturarv för att höja 
medvetandet, kunskapen och öka stoltheten. 

• Att se över förutsättningarna för att bevara delar av Lilla Istanbul för 
eftervärlden. 

• Att främja arbetet med Kulturarv Västmanland. 

• Att stödja Väsby kungsgårds arbete gällande utveckling av utåtriktad 
pedagogisk verksamhet och tillfälliga utställningar.  

• Att se över förutsättningarna för Sala Hembygds- och fornminnesförening 
att tillsammans med Sala konstförening-Aguélimuseet och Sala 
Silvergruva utöka ett samarbete och ta fram en gemensam strategi för 
uppvisande av Väsby kungsgårds samlingar. 
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Konst- och kulturfrämjande verksamhet 

NULÄGE 

Konst- och kulturfrämjande verksamhet sker i samarbete med Region 

Västmanland som har eller stöder kulturutvecklare inom alla kulturområden. Ett 

konstresidens drivs i samarbete med Region Västmanland och ett dansresidens i 

samverkan med Västmanlandsmusiken. Ideella organisationer som exempelvis 

Västmanlands Hembygdsförbund och Fornminnesförening samt Konstfrämjandet 

i Västmanland vänder sig i olika sammanhang både till barn, unga och vuxna. 

BARN OCH UNGA 

Sala kommun ansöker om statliga anslag Skapande skola för att erbjuda 

skolelever i Sala kommun att möta professionella aktörer från olika konstformer 

och själva delta i skapandet. 

För att utveckla Konst- och kulturfrämjande verksamhet i Sala kommun är 

ambitionen: 

• Att bevaka kommunens intressen genom att stärka dialogen vid befintliga 

möten med exempelvis kultur- och fritidschefsnätverket. 

• Att Region Västmanlands ”Samverksansgrupp för hälsa” skulle kunna 

vara ett forum för att bevaka kommunens intressen i kulturfrågor. 

Arkivverksamhet i Sala kommun  

NULÄGE 

Sala kommuns arkiv delas in i den offentliga sektorns respektive den enskilda 
sektorns arkiv. Arkivets uppgift är att bevara, vårda och göra tillgängligt 
allmänna handlingar från kommunala förvaltningar och bolag. I arkivet finns 
också enskilda handlingar från föreningar och privata personer, men för 
närvarande finns det inte mycket plats i kommunarkivet för att kunna ta emot 
fler enskilda arkiv. Det finns ett stort intresse för medborgare att få ta del av 
arkivet. Arkivet ska vara tillgängligt för alla. 

Kommunarkivet har samlat in smalfilmer tillsammans med Västmanlands läns 
museum, som sedan lämnades in till SFI/ KB´s filmarkiv i Grängesberg. 
Inskanning av kommunens fotografier görs tillfälligtvis vid mån av tid och 
efterfrågan. Digitalisering är viktigt för det livslånga lärandet, för allas lika 
tillgång till kunskap och förstahandskällor.  
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BARN OCH UNGA 

Kommunarkivet tar emot studiebesök från skolklasser. 

För att utveckla arkivverksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att samverka med Arkiv Västmanland för att skapa en hållbar och fungerande 
arkivsituation med utökade resurser och arkivdepåer och bevaka Region 
Västmanlands lösningar för e-arkiv. 

• Att utveckla hemsidan både tekniskt och informationsmässigt, genom att tex 
publicera delar av arkivförteckningen med handlingar, bilder, filmer och ljud 
på hemsidan samt digitalisera fotografier för framtida intressen. 

• Att arrangera dialogmöten mellan kommunarkivet och medborgarna och 
föreningar.  

• Att utveckla visning av arkivverksamhet i t ex utställning på bibliotek eller 
museum.  

• Att främja samverkan med Kulturarv Västmanland i avseende att öka 
kunskap om verksamheten, både inom kommunen och hos de föreningar i 
kommunen som är berörda. 

Film i Sala  

NULÄGE 

Film i Sala kommun innefattar tre områden; filmskapande, skolbio och 
föreningsvisningar för barn och unga samt filmvisning för allmänheten. 

I Sala kommun finns en aktiv biograf med offentliga filmvisningar samt en lokal 
filmstudio som visar kvalitetsfilm och lokala arkivfilmer. Det finns också ett antal 
föreningar som visar film i filmklubbsverksamhet, bland annat på bygdegårdarna, 
dels med inriktning mot yngre barn eller mer historisk karaktär. Kommunalt 
arrangemangsstöd kan ges för att arrangera filmvisningar på olika sätt. 

Film Västmanland är ett resurscentrum och en mötesplats för filmskapande med 
möjlighet till teknikstöd, handledning och tillgång till lokaler för filmprojekt. I 
Sala kommun finns flera professionella filmskapare och arrangörer samt 
verksamheter som arbetar med film för barn och unga. Dessa olika aktörer ges 
möjlighet att delta i aktiviteter och projekt samt ta del av det stöd som Region 
Västmanland erbjuder. 

BARN OCH UNGA 

Sala kommun arrangerar filmvisning under skollov. Filmklubben Helan och 
Halvan administrerar skolbio som erbjuder skolelever filmvisning två gånger per 
år på Centrumbiografen. 
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För den filmskapande verksamheten erbjuder Sala kommun filmskapande som 
ett val under sommarlägerverksamheten. Sala kommun ansöker om statliga 
anslag för filmskapande för skolelever. Sala kulturskola ansöker om statliga 
anslag och erbjuder i nuläget filmskapande som kurs. 

Regional kulturskola har genom statliga projektmedel anställt en 
länsfilmpedagog som arbetar med filmskapande i länets kommuner och erbjuder 
kostnadsfria kurser under lov. 

För att utveckla den filmkulturella verksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att utveckla samverkan mellan Barn- och utbildning, Mediaenheten och 
externa aktörer, för att finna vägar till att utveckla filmpedagogik på olika sätt 
i skolan. 

• Att främja filmvisning på oväntade platser för att nå nya målgrupper, 
exempelvis genom utomhusbio.  

• Att främja barn och ungas möjlighet till inflytande och delaktighet i filmvalet 
inom Skolbio med en utbudsdag för skolans filmrepresentanter. 

• Att bevaka region Västmanlands arbete med att skapa möjligheter för 
filmskapare att leva och verka i Västmanland med syfte att skapa goda villkor 
för professionella filmskapare att leva och verka i Sala kommun.  

• Att främja samverkan med Regional kulturskola och länsfilmpedagog.  

• Att vid intresse vara behjälplig att bidra med miljöer till filminspelningar.  

• Att under programperioden undersöka möjligheterna till ett produktionsstöd 
för professionella filmskapare i kommunen.  

Hemslöjden i Sala  

NULÄGE 

Slöjd är idag en folkrörelse och numera ett brett begrepp där människor slöjdar 
av olika anledningar. Det kan vara att skapa ett föremål eller helt enkelt för att 
må bra, umgås och lära nytt där processen är viktigare än resultatet. Slöjdande 
kan vara lustfyllt, ett hållbart miljövänligt alternativ samt en drivkraft för en 
hållbar samhällsutveckling ur ekonomiskt, ekologiskt och socialt perspektiv. 

Hemslöjdsrörelsen i Sala kommun omfattar ett flertal ideella föreningar som 
verkar för att främja slöjd, bland annat vävstugorna i Västerbykil och Möklinta 
samt Sala slöjd- och hantverksförening, men även slöjdföretagare som är 
yrkesverksamma i kommunen samt Svenska kyrkan.  

Sala slöjd- och hantverksförening med ca 150 medlemmar är en av kommunens 
aktörer inom området och genomför omfattande ideell programverksamhet. 
Föreningen är ansluten till Västmanlands läns hemslöjdsförbund och aktuella 
fokusområden är slöjden i det civila samhället, barn och unga, kulturarv, 
hållbarhet och mångfald. 
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BARN OCH UNGA 

Sala kommun ansöker om statliga medel för skolelever för hemslöjdsaktiviteter 
med både mjuka och hårda material. Sala Stadsbibliotek arrangerar workshops 
under höstloven.  

Ideella föreningar deltar i RIK-skolan med skapande verksamhet för skolbarn i åk 
f-3. I nuläget erbjuds inte barn och unga i kommunen slöjdaktiviteter efter skoltid 
i exempelvis Sala kulturskola.  

Sala slöjd- och hantverksförening arrangerar workshops och aktiviteter under 
vinjetten Skapligt i Sala för barn och unga med utgångspunkten att lära ut 
slöjdande samt skapa fler slöjdambassadörer.  

Västmanlandsläns hemslöjdsförbund erbjuder i ett interregionalt samarbete med 
Dalarna och Uppsala en slöjdhandledarutbildning med inriktning mot barn och 
unga där syftet att utbildade handledare arrangerar slöjdaktiviteter för barn och 
unga. 

För att utveckla hemslöjdsverksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att i enlighet med Region Västmanlands regionala kulturplan 2023–2026 
– bevara, använda och förnya slöjd och konsthantverk ur ett kultur-, 
närings- och hållbarhetsperspektiv. 

• Att den hemslöjdsfrämjande verksamheten ska utvecklas i enlighet med 
den regionala kulturplanens gemensamma utgångspunkter och 
målområden. 

• Att bidra till ökad samverkan mellan aktörer inom kulturområdet slöjd 
och hantverk, såväl ideella föreningar som yrkesverksamma slöjdare. 

• Att aktivt verka för att kulturområdet slöjd ingår i Sala kulturskolas 
utbud. 

• Att bidra till att fler personer utbildar sig till slöjdhandledare så att fler 
aktiviteter för barn och unga arrangeras. 

• Att utveckla och stärka slöjd för barn och unga bland annat RIK-skolan.  

• Att arbeta för att göra de kommunala slöjdsalarna i exempelvis skolor 
tillgängliga för civilsamhället och/eller folkbildningens verksamhet. 

• Att stärka hemslöjdsföreningarna som kulturbärare och 
näringsutvecklare ur ett hållbarhetsperspektiv. 

Folkbibliotekets verksamhet 

NULÄGE 

Sala stadsbibliotek är en del av Bibliotek i Västmanland som är en regional 

bibliotekssamverkan där alla tio kommuner ingår. Med den gemensamma 



Salas kulturliv Kulturprogram 
Kommunfullmäktige 

  

 

24 (31) 

katalogen skapas goda förutsättningar för mediesamverkan och den 

gemensamma webben samlar all information om bibliotekens verksamheter. 

Biblioteket är en välbesökt kulturinstitution som bidrar till öppenhet, kunskap 

och demokrati för kommunens invånare och besökare. 

Sala stadsbibliotek arbetar utifrån den aktuella biblioteksplanens 

verksamhetsmål samt en läsfrämjandeplan. Biblioteksplanens baseras på 

bibliotekslagens målformuleringar. Planen är tagen av kommunfullmäktige och 

gäller 2023 - 2026.  

Ett prioriterat mål för verksamheten är att arbeta läsfrämjande, framför allt mot 

barn vilket betonas i bibliotekslagen. Biblioteket möter barn och familjer och har 

riktad programverksamhet mot målgruppen och samverkar med både förskola, 

BVC och andra aktörer. Bland annat kan nämnas projektet ”Bokstart” som verkar 

för att nå små barn och deras familjer med läsfrämjande insatser. ”Bokstart” är 

ett nationellt projekt som finansieras via Statens kulturråd. 

Bibliotekets roll för att bidra till digital delaktighet fortskrider. Vi lever i en tid då 

det krävs grundläggande digitala färdigheter för att vara en aktiv del i samhället. 

Behovet av stöd och hjälp är fortfarande högt och biblioteken är en aktör som 

bidrar till allmänhetens kunskapsinhämtning genom handledning, IT-cirklar och 

workshops. 

Biblioteket strävar efter ett uppsökande arbetssätt och försöker på olika sätt nå 

de enligt bibliotekslagen prioriterade grupperna. Den nya bibliotekscykeln Bibi 

har bidragit till att komplettera den uppsökande verksamheten och är ett bra sätt 

att nå exempelvis lekplatser, sommararenan och förskolor. 

Västmanland läser är en regional satsning där olika aktörer vill samverka för att 

sprida läsning och stärka litteraturens och läsandets roll. Bibliotek liksom 

studieförbund är aktiva i att driva detta arbete som är under utveckling. 

BARN OCH UNGA 

Barn och unga är en prioriterad målgrupp för biblioteken. Biblioteket skall vara 
en plats som erbjuder stimulans till läsning och ett varierat och brett utbud av 
olika medier. Viktigt är även att komplettera med aktiviteter för de olika 
målgrupperna. Vi har ett etablerat samarbete med BVC, förskolor och andra 
aktörer som tex kyrkan för att nå ut. 

För att utveckla folkbibliotekets verksamhet i Sala kommun är ambitionen: 

• Att sprida och genomföra målen i den lokala biblioteksplanen. 

• Att verka för det demokratiska samhället genom att vara en aktiv, aktuell och 
relevant mötesplats för diskussion, möten och program. 
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Bild och form 

NULÄGE 

Bild- och formkonsten är livaktig i Sala kommun som omfattar både amatörer och 
professionella konstnärer.  Dessa är verksamma inom olika konstuttryck. Det 
finns även en stark tradition av arkivbilder och lokala fotografer. I 
kulturkvarteter Täljstenen utgör Aguélimuseet kärnan i visningsverksamheten. 
Där finns också ett flertal olika utställningslokaler för lokala konstnärer och 
konsthantverkare.  

Föreningen Avlidna Salakonstnärers Sällskap har till ändamål att samla in och 
dokumentera fakta om framlidna lokala konstnärer och arrangerar kontinuerligt 
utställningar.    

Sala kommun har antagit en konstpolicy som slår fast vad kulturpolitiken vill 
med den offentliga konsten. Syftet är att visa på satsningar på konst i offentlig 
miljö som ska göras strategiskt och integrerat med övriga gestaltningsaspekter i 
byggnads- och anläggningsprojekt. Konstpolicyn omfattar även lös konst, som ska 
vara flyttbar i kommunens byggnader. En handlingsplan är framtagen som 
innefattar ansvarsförhållanden, arbetsordning och beslutsordning vid inköp av 
offentlig konst. Kommunens konst registreras i en nationell konstdatabas.  

Sala kommun har deltagit i ett regionalt utvecklingsprojekt Arbetsfält för samtida 
konst i samverkan med Region Västmanland. Projektet bland annat utrett 
förutsättningarna för ett regionalt resurscentrum för konst. Resurscentrum konst 
Västmanland är sedan år 2022 en regional verksamhet med uppgift att mer 
varaktigt agera resurs för enskilda bild- och formkonstnärer, dess föreningar och 
andra konstaktörer i länet samt i relation till bild- och formkonstverksamhet i 
länets kommuner. Det berör bland annat att stärka arbetsmöjligheter för bild- 
och formkonstnärer till exempel genom att stötta kommuner i deras arbete med 
offentlig konst och Gestaltad livsmiljö, att stärka infrastruktur och 
visningsmöjligheter för bild- och formkonst samt att öka internationaliseringen 
bland annat genom att stötta konstnärsresidens i samarbete med konstaktörer i 
Västmanland. 

BARN OCH UNGA 

Konstpedagogisk verksamhet bedrivs av Sala konstförening-Aguélimuseet i 
samverkan med Region Västmanland samt under skolloven.  

Skapande kurser och konstutställningar arrangeras av ideella föreningar och 
studieförbund.  

Sala kulturskola erbjuder bild- och formskapande på fritiden.  

Ungdomslokalen Lokal 17 arrangerar konstutställningen Konstober för barn och 

unga med utställning i Kulturkvarteret Täljstenen. 
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Sala kommun ansöker om statliga anslag för att ge möjlighet för skolelever att 

prova på olika former av bildskapande. 

För att utveckla bild- och form verksamheten i Sala kommun är ambitionen: 

• Att delta i Region Västmanlands projekt Resurscentrum för konst i 
Västmanland. 

• Att utveckla samverkan mellan institutioner och studieförbunden. 

• Att främja villkoren för konstnärligt skapande. 

• Att främja dialogen mellan Sala konstförening-Aguélimuseet och Sala 
kommun i samverkan med regionala och nationella samverkanspartners.  

• Att främja barn och ungas eget skapande genom exempelvis konstpedagogik. 

• Att förbättra den offentliga konstens förankring i lokalsamhället. 

• Att utveckla samverkan mellan Sala kulturskola och Sala konstförening-
Aguélimuseet. 

• Att utveckla samverkan mellan Skolkontoret, Mediaenheten och externa 
aktörer för att finns vägar till att utveckla konstpedagogisk i skolan. 

Det civila samhället och folkbildning 

NULÄGE 

Det civila samhället spelar en stor roll för utveckling i en kommun. Att utbilda sig 
genom folkbildningen, folkhögskolor och studieförbund är viktigt för att minska 
utbildningsklyftorna i samhället, öka mångfalden och den sociala 
sammanhållningen.  

Det civila samhället definieras vanligen som en arena skild från staten och den 
offentliga sektorn, marknaden och det enskilda hushållet. Civilsamhället och 
folkbildningen, med studieförbund och folkhögskolor, utgör en viktig del av 
kommunens kulturella infrastruktur och möjliggör kulturella mötesplatser i hela 
kommunen.  

Folkbildning uppstår när människor gemensamt söker ny kunskap eller 
varandras erfarenheter med utgångspunkten fritt och frivilligt. Statens stöd till 
folkbildningen har fyra olika syften;  

• Att stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla 
demokratin. 

• Att bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald för människor 
att påverka sin livssituation och skapa engagemang att delta i 
samhällsutvecklingen. 

• Att bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och 
utbildningsnivån i samhället. 
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• Att bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i 
kulturlivet. 

På nationell nivå utreds just nu formerna för stöd till folkbildningen som kan 
komma att påverka den kommunala nivån. På regional nivå finns Västmanlands 
länsbildningsförbund som är den samordnande organisationen för 
folkbildningens aktörer i länet, de tio studieförbund, RF-SISU samt länets tre 
folkhögskolor; Tärna folkhögskola, Västerås folkhögskola och Hästsportens 
folkhögskola. 

På initiativ av Västmanlands länsbildningsförbund möts de folkbildningsaktörer 
som är verksamma i Sala kommun tillsammans med tjänstepersoner från 
kommunen och andra relevanta aktörer i lokala samråd på regelbunden basis. 

Generellt sett har ca 85 % av landets civilsamhälle på olika sätt en koppling till 
något av studieförbunden och studieförbunden är en viktig del i den kulturella 
infrastrukturen. Studieförbunden är också en aktiv och samverkande part i det 
lokala kulturlivet, både kring offentliga kulturprogram, ensamt eller i samverkan 
med lokalt föreningsliv, och när det gäller deltagarstyrd verksamhet, i egen regi 
eller i samverkan med andra.  

En lokal överenskommelse om samverkan mellan civilsamhället i Sala och Sala 
kommun har tagits fram i syfte att utveckla samverkan mellan civilsamhället och 
det offentliga. 

För att utveckla Sala kommun genom folkbildningen och civilsamhället är 
ambitionen:  

• Att utveckla samverkan och samarbetet mellan Sala kommun, folkbildningen 
och deras samverkande organisationer och civilsamhället i ett vidare 
perspektiv än enbart kultur och fritidsfrågor. De gemensamma perspektiv 
som behöver gå som en röd tråd är Agenda 2030. 

• Att arbeta vidare med att sprida kunskap om folkbildningens styrkor och 
arbetsområden internt i den egna organisationen, samt externt för andra 
aktörer verksamma i kommunen. 

• Att främja det kommunala stödet till studieförbunden. 

• Att förstärka dialogen med Region Västmanland i syfte att utveckla 
samarbetet med Tärna folkhögskola. 

Internationellt utbyte och samverkan 

NULÄGE 

Sala kommun har under flera år dragit fördel av det internationella utbytet och 
har en internationell strategi som beskriver hur Sala kommuns organisation av 
internationellt arbete ska vara; det ska medföra nytta, antingen för den 
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kommunala verksamheten eller för medborgare, näringsliv eller besökare. Målet 
är att Sala ska vara en attraktiv kommun att besöka, leva och verka i.  

Internationella samarbeten  

Västmanlands kommuner och Region Västmanland har sedan 2009 en 

internationell strategi 2030 som syftar till att främja Västmanlands regionala 

utveckling och som ska bidra till att utveckla och effektivisera kommunernas och 

Region Västmanlands verksamhetsområden. Ett av målen är ett ökat kunskaps- 

och erfarenhetsutbyte med andra regioner samt ökade möjligheter till 

internationellt samarbete.  

Sala kommun har varit projektpartner i två olika internationella EU-projekt. Det 

ena handlade om integration och pågick 2020 – 2022 och drevs av Padua, Italien 

samt om Civilsamhället och Integration och drevs av Bryssel, Belgien och pågick 

2021-2022.  

Den vänort som fortfarande är aktiv i föreningen Norden är Kristinestad i 

Finland. 

Flertalet internationella dansresidens och konstresidens har genomförts i Sala. 

Syftet med residenset är att stärka arbetsmöjligheter för konstnärer, stärka 

infrastruktur och visningsmöjligheter för bild och form samt för dans i 

Västmanland. Ett långsiktigt mål är att öka attraktiviteten för konstnärer att leva 

och verka i Västmanland. 

För att utveckla internationellt samarbete är ambitionen:  

• Att återuppta tidigare samarbeten med vänorterna och fortsätta utveckla 
dessa.  

• Att i samarbete med Region Västmanlands projekt Resurscentrum för konst 
utveckla möjligheten till internationellt konstnärligt utbyte. 

• Att i samarbete med Västmanlandsmusiken utveckla möjligheten till 
internationellt konstnärligt utbyte för dans. 
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